באחד מן הספרים המוקדמים בעברית על הריטוריקה, נפת צופים (1477), כורך יהודה מסר ליאון את ידיעת הדקדוק עם ה'הלצה' [=ריטוריקה]:

"הדב[ן]רית כלה ראויה למליץ אם הדקדוק לדעת ענין השם והפעל והמלה [...] ואם ההלצה [...] ואם ההגיון [...]"] (יהודה בן יחיאל 1477: שער ראשון, פרק ראשון, העמ' אינם ממוספרים; מהד' 1983: 34). ובדומה לכך קובע רמח"ל, בלשון למודים (תפ"ז-1727), כי הדקדוק והמליצה משפיעות על הדיבור; הדקדוק יסדר את הדיבור באופן "זך ונקי מבלי שגיאות ומבוכה", ואילו "המליצה תסדרהו להיותו טוב ונעים" (רמח"ל [תש"י?]: 13). וסאטאנוב גם הוא מציין, כי אחד המרכיבים של המליצה הנכונה הוא דקדוק הלשון (סאטאנוב 1775: ד ע"א).

בשנת תרכ"ו מתריע קובנר על לשון ההשכלה, כדלקמן: "לכן למען כסות מערומיהם, יבחרו מליצות רמות ונשגבות" (קובנר תש"ז: 36).

וכעבור שנה, בתרכ"ז, מבקר פאפירנא את השימוש המנופח בלשון רמה: "ואנחנו בני ישראל כך הורגלנו במליצות פהראזיות, נפוחות וצביות בטן" (פאפירנא תשכ"ט: 30).

וכן בשנות ה-90: אחד העם, במאמרו **הלשון וספרותה** (תרנ"ג-1893), מתייחס אל המליצה בשלילה: המחשבה הלכה ונתדלדלה בספרות "וכל הספרות היתה כעין אומנות [בשורוק] לכתוב מליצה יפה", שכל נער וריק יכול להשתתף בה ולהגיע למדרגת אחד מסופריה" (אחד העם 1956: צה). ובתרנ"ז (1897) מותח מרדכי עהרנפרייז ביקורת על הדיליטאנטיות של ספרות ההשכלה המוקדמת והמאספים במאמרו **לאן?**, והוא מביא את הביטוי "המליצות הצחות" באירוניה: "ואז יכלו גם המשכילים בעלי המליצות הצחות לעבוד הלאה את עבודתם באין מפריע" (עהרנפרייז תרנ"ז: 492). ואף לביאליק יד בקביעת היחס השלילי כלפי המליצה המשכילית. לפני למעלה מחמישים שנה יצא ביאליק חוצץ כנגד הסיגנון 'השיבוצי' או 'המוזאי' של הפיוט שנמשך עד תקופת ההשכלה. הוא מגדיר שימוש

אשר לא לו המה, והנה הוא ערום ועריה" (שם: ח ע"א-ע"ב).

תפיסת המליצה בכתיבתו של יהודא ליב בן-זאב

המשכיל-הבלשן וחוקר המקרא יהודה ליב בן-זאב עוסק בהגדרת המליצה ככלל ובמליצה המקראית בפרט. בחלק ב' של **אוצר השרשים** (תקס"ח-1808) הוא מגדיר את המליצה "שכתובה בנעימת לשון" (בן-זאב תקס"ח: יד ע"ב). בהקדמתו **למבוא אל מקראי קדש** (1810) הריהו עוסק במליצה המקראית-הנבואית ומגדיר את תכונותיה "שיהיו מאמריה קצרים וחזקים וצורתה לדבר בהקרבת המושגים והרעיונים, במשל, ודמיון וכנוי, הפלגה, וגוזמא והגשמה", דהיינו: לשון פיגוראטיווית (בן-זאב 1810: כד ע"ב).